SỞ Y TẾ THANH HÓA

TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN

HOẰNG HÓA

Số:      /CV-TTYT
V/v triển khai các biện pháp cấp bách

phòng, chống bệnh bạch hầu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoằng Hóa, ngày 06 tháng 8 năm 2024

Kính gửi: Trưởng Trạm y tế các xã, thị trấn

 Thực hiện Công văn số 4295/SYT-NVY ngày 06/8/2024 của Sở y tế Thanh

Hóa về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh bạch hầu. Để tổ chức

triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh bạch hầu. Trung tâm Y tế huyện

Hoằng Hóa đề nghị  Trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

 1. Tăng cường các biện pháp tuyên truyền, giám sát chặt chẽ tình hình bệnh

bạch hầu trên địa bàn và các đối tượng đi từ vùng dịch về; phát hiện sớm, chuẩn bị sẵn

sàng các phương án phòng, chống dịch bệnh; thực hiện tốt công tác kiểm soát nhiễm

khuẩn tránh lây nhiễm chéo; đồng thời triển khai ngay các biện pháp chuyên môn,

nghiệp vụ khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế khi phát hiện

các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh, hạn chế thấp nhất số mắc và tử

vong.

 2. Đẩy mạnh công tác tiêm chủng phòng bệnh đúng lịch, đủ mũi, an toàn đạt tỉ lệ

bao phủ vắc xin cao theo kế hoạch; tăng cường rà soát các đối tượng chưa được tiêm

vắc xin hoặc tiêm chưa đầy đủ các vắc xin có thành phần bạch hầu để tổ chức tiêm theo

hướng dẫn của Bộ Y tế.

 3. Chủ động nắm chắc diễn biến tình hình dịch bệnh, thực hiện tốt công tác thống

kê, báo cáo bệnh truyền nhiễm về email: gsbtnhoanghoa@gmail.com theo quy định.

 Nhận được Công văn này đề nghị Trưởng trạm Y tế các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như k/g ;

- Lưu: VT, KSBT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Trọng Tiến

		2024-08-06T16:51:11+0700

		2024-08-06T16:53:46+0700

		2024-08-06T16:53:46+0700